Sic & in responso Samnitū: πολέμῳ κεραισθέντων ἡμῶν ὁ
 πρὸς νόμος κτήσεως δικαιοτάτος. Cum armis hac quaesierimus,
 quae lex acquirendi iustissima est. Hoc iure à Romanis retē-
 tam Syriam Appianus notat, nec redditam Antiocho
 Pio, cui eam eripuerat Tigranes hostis Romanorum;
 sed & eas Gallia partes quas Gallis eripuerat Cimbri.

VIII. Grauior disputatio est, cui in bello publico ac
 solenniores hostium acquiratur ipsi ne populo, an sin-
 gulis qui de populo aut in populo sunt. Valde enim
 hic variant recentiores iuris interpretes, quorum ple-
 rique cum in iure Romano legissent capta capien-
 tium fieri, in Canonum autem corpore distribui præ-
 dam publico arbitrio, alij post alios, vt fieri solet, di-
 xerunt primo ac iure ipso fieri capta singulorum qui
 manu capiunt, attamen duci assignanda qui inter mi-
 lites distribuatur; quae sententia cum recepta non minus
 quam falsa sit, hoc accuratius à nobis refutanda est, vt
 specimen sit quam patum tuto in hoc controuersia-
 rum genere tali auctoritati credatur. Enimvero dubi-
 tandum non est quin gentium consensu vtrumuis po-
 tuerit constitui, aut vt capta populo bellum gerenti,

In ex. lo-
gat.

Mithrid.
Cimbri.

Bart. ad l. ff.
quid bello.
D. de capt.
Alex. & Ia-
son. l. i. D. de
acq. poss.
Ang. Inst.
de rer. d. iust.
& item qua
ex hostibus.
Pan. ad c.
sicut. de iu-
reuer. n. 7.
Th. Gram.
decif. Neap.
71. num. 17.
Mart. Lau.
de bello q. 4.

aut

aut vt cuius qui manu caperet in dominiũ cederent. Sed quid voluerint quærimus, & dicimus captibus placuisse vt res hostium hostibus essent non alio loco quam quo sunt res nullius, vt ex Neruæ filii dicto iam antea apertum fecimus.

IX. At res quæ nullius sunt fiunt quidem capiendum, sed tam eorum qui per alios quam qui per se capiunt. Ita non serui tantum aut filii, sed & liberi homines qui in piscando, aucupando, venando, margaritas legendo operam suam addixerunt aliis, statim quod acceperunt acquirunt ipsis quibus operam nauant. Modestinus Iurisconsultus recte dixit: *quod naturaliter acquiritur, sicuti est possessio, per quemlibet volentibus nobis possidere acquirimus*: & Paulus receptis: *Possessionem acquirimus animo & corpore: animo vtique nostro: corpore vel nostro vel alieno*. Idem ad edictum: *Per procuratorem, tutorem curatoremve possessio nobis acquiritur*, quod explicat si idea mente faciant vt operã nobis accommodent. Sic apud Græcos qui in Olympiis cerrabant præmia acquirebant iis à quibus mittebantur. Ratio est, quia naturaliter homo hominis alterius volens volentis instrumentũ est, vt & alibi diximus. Quare discrimen q̄ traditur inter liberas personas & seruales circa acquisitiones, iuris est civilis & ad ciuiles acquisitiones proprie pertinet vt ex dicto Modestini loco apparet: & tamen has ipsas Seuerus Imperator postea ad naturalium exemplum ad-mouit propius, non vtilitatis tantum, vt ipse profiteretur ratione sed & iurisprudentiæ. Semoto ergo ciuili iure, locum habet quod dicitur per alium facere quem posse quod per se ipsum potest & perinde esse per se quis faciat an per alium.

X. Distinguendum ergo in nostro negotio inter actus vere publicos belli & inter actus priuatos qui fiunt occasione belli publici; per hos actus priuatis res quæ-

*L. ea quo
D. de acq.
dom.*

*Lib. V. tit. 2.
L. i. §. per
procur. D.
de acq. poss.*

*L. quacumq̄
D. de oblig. l.
stipulatio, §.
alteri, de
verb. signif.
L. I. C. per
qua per
e. potest & c.
qui facit. de
Reg. iur.*

quæritur primo ac directe: per illos actus populo. Ex hoc gentium iure Scipio agit cum Masinissa apud Li-
Lin. XXX.
 num: Syphax populi Romani auspiciis victus captusq; est. Itaq; ipse, coniux, regnum, ager, oppida, homines qui incolunt, quicquid deniq; Syphacis fuit, præda populi Romani est.

XI. Res soli nisi publico actu, inducto exercitu, impositis præfidiis capi non solent: ideo vt respondit Pomponius, publicatur ager, qui ex hostibus captus sit: id est vt ibidem exponit præda non cedit; prædæ nomine strictè accepto. Salomo prætorii præfectus apud Procopiū: *ὅς τὰ μὲν ἀνδράποδα καὶ τὰ ἄλλα πάντα χεῖματα τῆς στρατιᾶς εἰς λάφυρα ἰέναι οὐκ ἀπιρὸς εἶναι. Τῶ μὲν πικρῶ βασιλεῖ τε καὶ τῆς ῥωμαίων ἀρχῆς προσέειπεν.* Captiuos sane & res alias militibus præda loco cedere ratione non caret: (accipiendum hoc vt fiat publico concessu, quemadmodum infra exponemus) agros autem ad Principem & Imperium Romanum pertinere. Sic apud Hebræos & Lacedæmonios ager manu captus sortito diuisus est. Sic Romani captos agros aut locandos retinuerunt, interdum modico veteri possessori honoris gratia relicto, aut distraxerunt, aut assignarunt colonis, aut fecerunt vectigales, quarum rerum passim in legibus, historiis & agrimenso- rum commentariis testimonia exstant. Appianus libro primo belli ciuilibis, *ῥωμαῖοι τῶ ἰταλικῶν πολέμῳ χειρῶν μισοὶ γὰρ μέρος ἐλάμβανον:* Romani cum Italiam armis subegissent victos parte agri multarunt. & secundo libro: *ἄρ δὲ πολέμων ὅτε κρατισταίην οὐδὲ τῆτων ἀπεισαν τῶ γῆν ἀπῆρῆντο ἀλλ' ἐμεζέροντο.* Etiam victis hostibus terram non omnem adimebant, sed partiebantur.

XII. At res mobiles & se mouentes aut in ministerio publico capiuntur, aut extra illud. Si extra ministerium publicum, sunt singulorum capientium: Et huc referendum est Celsi illud: *quæ res hostiles apud nos sunt, nõ publica sed occupantium sunt.* Quæ apud nos sunt, id est bello

L. Luc. Timu. D. de emptionib. L. item si verb. §. 1. de rei vind.

L. transfugam. §. 1. D. de acquir. rer. dom.

L. in bello D.
de capt. &
post.

bello orto apud nos deprehenduntur. Nam idem & in hominibus obseruabatur, quo tempore homines hac in parte rebus capris accensebantur. Insignis est in eam rem Tryphonini locus. Verum in pace qui peruenerunt ad alteros, si bellum subito exarsisset, eorum serui efficiuntur apud quos iam hostes facti (ita legendum non facti aut pacto ut habent libri) deprehenduntur. Facto hoc ascribit Iurifconsultus, quia nullo suo merito in seruitutem deveniunt: nam talia facti ascribere tralatitium est. Tale illud Nævij: Facti sunt Romæ Metelli consules, id est sine suo merito. Indidem venit quod si quid milites capiunt non in procinctu aut in eo quod facere iubentur, sed in eo quod promiscuo iure aut solo permissu faciunt id statim sibi acquirunt: capiunt enim non ut ministri. Talia sunt spolia quæ detrahuntur hosti in dimicatione singulari: talia etiam quæ procul ab exercitu (extra decem millia passuum dicebant Romani, ut mox videbimus) in liberis & iniussis excursibus capiunt quod genus prædæ Itali hodie corariam vocant, & à butino distinguunt.

Salic. in Lab.
hostibus, C.
de cap.
Thom. Græ.
Decif.
Neap. 71. n.
18.

XIII. Sed quod diximus iure gentium talia singulis directè acquiri intelligendum est ut id iuris gentium sit ante omnem ea de re legem civilem. nam populus quisque inter suos aliter potest constituere, & dominium singulorum antevertere, sicut multis in locis de feris & avibus factum videmus. Sic enim introduci etiam lege potest ut quæ apud nos reperiuntur hostiû res publicæ fiant.

XIV. At de his quæ quis actu bellico capiat alia est ratio. Ibi enim singuli republicæ personam sustinent, eiusque vice funguntur, ac proinde per eas populus, si lex civilis aliud non statuat, ut possessionem ita & dominium nanciscitur, & id in quos vult transfert. Quod quia directè pugnat cū vulgari opinione, probationes

bationes nobis video solito largius admetiedas ex nobilium populorum exemplis. Incipiam à Græcis, quorum morem Homerus non vno loco describit:

ἄνὰ τὰ μὲν πολίων ἐξεσθάζομεν, τὰ δὲ δάσαι.

Omnia iam diuisa quibus spoliauimus vrbes.

Apud eundem Poetam Achilles de vrbibus agēs quas ipse expugnauerat,

πάντων ἐν πάσων κειμήλια πομπὰ καὶ ἐσθλά
ἐξελέμην, καὶ πάντα φέρον ἀγαμέμνονι δόσκον.

ἀπείδην. ὃ δὲ ὅππασε μίνων ἑσθάν νηυσὶ θόσσον

δεξάμενος δὴ παρθε δασάσπετο, πολλὰ δὲ ἔχουσε.

Omnibus his ingens pretio numeroque supellex

Nostra raptam manu regi sed victor Atrida

Cuncta tuli, celeres residens qui pone carinas,

Diuideret cum pauca aliis, sibi multa tenebat.

Spectandus enim hic Agamemnon, partim vt totius Græciæ eo tempore princeps, atque ita populi gerens vicem: quo iure ipse sed cum senatu prædam diuidebat: partim vt munere fungens imperatorio ac proinde de communi partem cæteris maiorem ferens. Eum ipsum Agamemnonem sic alloquitur idem Achilles:

οὐδ' οἶ ποτε ἴσον ἔχω γέρας, ὅππότε ἀχαιοὶ

πρῶτον ἐκπέσσω, εὐκταίόμενον ἠολίεθρον:

Nam neque me tecum præda pars æqua sequetur,

Si Danaum virtus Troianam euerterit urbem.

Troia iam capta, Virgilio narrante,

Custodes lecti Phoenix & dirus Ulysses

Prædam afferuabant: huc vndique Troia gaza

Incensis erepta adytis, mensæque Deorum,

Crateresque auro solidi, captiuaque vestis

Congeritur.

Sic posterioribus temporibus prædam Marathoniam afferuat Aristides. Post prælium ad Plataeas seuerè edictum ne quis de præda priuatim quicquam tolleret: deinde

*Plut. Aristide.
Herod. lib. IX.*

*Plut. Ly-
sandro.*

*Homer. Il.
X.
Eurip. Rho-
so.*

*Plin. lib.
XXIII. c. 3.
Plut. Alex.
Curtius.
Diod. lib.
XVII. Stra-
bo lib. XV.
Diod. lib.
XIII. Liv.
lib. XXIII.
Greg. Tur.
lib. II. c. 17.*

deinde præda pro populorū meritis distributa. Athe-
nis postea de victis in publicum relata à Lyfandro præ-
da. Si ad Asiam venimus, Troiani soliti, vt docet nos
Virgilius, *præda ducere sortem*, vt in rebus communibus
diuidendis fieri solet. Alias arbitrium eius diuiden-
dæ penes imperatorem, quo iure Hector Doloni id
exp. esse stipulanti promittit equos Achilles, vt intel-
ligas ius acquirendi dominii in captura sola non fuisse.
Ad Cyrum Asiæ victorem, nec minus ad Alexan-
dram postea, perlatæ præda. Si Africam respicimus,
idem mos occurrit. Sic quæ Agrigenti capta, quæque
in pugna Cannensî & alibi, Carthaginem missa. Apud
Francos veteres, vt ex Gregorii Turonensis historia
apparet, quæ capta erant sorte diuidebantur: neque
rex ipse aliud habebat de præda quam quod fors ipsi
addidisset. Sed quanto re militari Romani cæteris præ-
stiterunt, tanto sunt digniores quorum exemplis im-
moremur. Dionysius Halicarnassensis morum Roma-
norum diligentissimus obseruator ita nos hac de re e-
docet: τὰ ὅτι τῆς πολεμίων λάφυρα, ὅσιν ἂν ἡμῖν ἰσπαρχῆ τυχεῖν
δι' ἀρετὴν, δημόσια εἶναι κελεύει ὁ νόμος, καὶ πῶς οὐχ ὅπως τις
ἰδιώτης γίνεται κίερος, ἀλλ' οὐδὲ αὐτὸς ὅτι. διωχόμενος ἡγεμόν. ὁ
δὲ παύσας αὐτὰ ἀφελὰ βῶν ἀπὸ πολεμικῶν εἰς δημόσιον ἀναφέ-
ρει: *Quæcunque ex hostibus per virtutem capta sunt, ea lex iubet
publica esse, ita vt non modo priuati eorum domini non fiant, sed
ne ipse quidem imperator exercitus. verum quæstor illa accipit &
vendita in publicum refert.* Verba hæc sunt eorum qui
Coriolanum incusant, non nihil ad inuidiam compo-
sita.

XV. Nam populum dominum esse prædæ verum
erat: sed illud non minus verum eius dispensandæ ar-
bitrium imperatoribus libera republica permissum
fuisse, sed tale vt actus sui rationem populo deberent.
L. Emilius apud Liuium: *captas non deditas diripi vrbes, &*

in his
LXVII.

in his tamen arbitrium esse imperatoris non militum. Sed hoc arbitrium quod mos deferebat imperatoribus ipsi interdum, quo longius ab omni suspitione essent, reiciebant ad Senatum vt Camillus: & qui retinebant prout religioni, famæ, ambitioni seruebant diuerso modo vsi reperiuntur. *Lib. lib. V.*

XVI. Qui sanctissimi esse aut credi volebant, prædam non attingebant omnino, sed siue pecunia erat in præda, eam iubebant à quæstore populi Romani percipi, siue res aliæ, eas per quæstorem sub hasta venundari: vnde redactam pecuniam manubiarum nomine significatam Fauorinus apud Gellium sensit. Hæc pecunia per quæstorem in ærarium deferebatur, prius tamen, si res triumphii esset, ostentata publicè. Ita fecit Pompeius de quo hæc sunt Velleii verba: *Pecunia Tigranensis, sicut Pompeio moris erat, redacta in quæstoris potestatem ac publicis descripta literis.* Ita & M. Tullius qui sic de se ipse in literis ad Sallustium. *De præda mea præter quæstores verba nos, id est populum Romanum, teruntium nec attigit: nec tacturus est quisquam.* Atque id antiquis & melioribus temporibus fuit maxime vsitatum, quo Plautus respiciens sic ait: